
□财会月刊·全国优秀经济期刊

□·116·2013.10上

结转已销产品存货跌价准备的改进建议
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（桂林电子科技大学商学院 广西桂林 541004）

存货进入企业后可能发生毁损、陈旧或者价格下跌等情

况，因此《企业会计准则》规定，在资产负债表日，存货应当按

照成本与可变现净值二者孰低计量。当存货成本低于可变净

现值时，存货按成本计价；当存货成本高于可变净现值时，表

明存货可能发生损失，应在销售前确认损失并计入当期损

益，并调减存货账面价值。跌价存货销售发生时：借：应收账

款；贷：主营业务收入，应交税费——应交增值税（销项税

额）。同时结转销售成本，借：主营业务成本；贷：库存商品。另

外，应结转已计提的存货跌价准备：借：存货跌价准备；贷：主

营业务成本。

一、结转已销产品存货跌价准备核算存在的问题

1. 使企业当期毛利率失真。从《企业会计准则》规定的账

务处理可以看出，对于已计提跌价准备的主营产品，其原先

计提的减值准备记入“资产减值损失”科目，而出售时结转存

货跌价准备则通过“主营业务成本”科目转出，即计提与结转

的渠道不对应，导致销售成本与实际不符，致使企业产品销

售毛利情况失真，该处理尽管对企业的营业利润总额没有影

响，却不能真实反映企业业务的盈利能力。

例：甲公司 2013年 1月末，库存A产品成本为 100万元，

预计可变现净值为 70万元，应计提存货跌价准备 30万元。

2013年 2月 3日甲公司将该批A产品销售给乙公司，售价为

80万元，增值税为 13.6万元。则根据甲公司库存情况编制分

录为：2013年 1月末，借：资产减值损失——计提的存货跌价

准备 30；贷：存货跌价准备 30。2013年 2月 3日，借：应收账

款 93.6；贷：主营业务收入 80，应交税费——应交增值税（销

项税额）13.6。借：主营业务成本 100；贷：库存商品 100。借：存

货跌价准备 30；贷：主营业务成本 30。由此可见，该批A产品

的实际情况如下：A产品销售毛利=营业收入-营业成本=80-

100=-20（万元），即销售亏损 20 万元。销售毛利率=（80-

100）/80×100%=-25%，销售毛利率表现为负数。账面反映的

情况如下：A产品销售毛利=营业收入-营业成本=80-（100-

30）=10（万元），即销售盈利 10 万元。销售毛利率=10/80×

100%=12.5%，销售毛利率表现为正数。

2. 销售产品时结转已提减值准备可操作性差。《企业会

计准则》规定，企业通常应该按照单个存货项目计提存货跌

价准备。但是对于数量繁多、单价较低的存货，可以按照存货

类别计提存货跌价准备。与在同一地区生产和销售的产品系

列相关、具有相同和类似最终用途或目的，且难以与其他项

目分开计量的存货可以合并计提存货跌价准备。根据这个规

定，即使通常按照单个存货项目计提存货跌价准备，在销售

产品时，要想获得已销产品已经计提的存货跌价准备金额，

也会由于每批入库产品的成本不同而计提不等存货跌价准

备金额。在计提存货跌价准备时，按照规定不会分批次去计

算每批产品的存货跌价准备，只是算出该单个存货项目总共

应提取的存货跌价准备，这样在结转已销产品存货跌价准备

的时候应该结转多少呢？如果采用月末一次加权平均法，则

比较容易计算，如果企业采用的是其他存货出库的计价方

法，计算结转多少存货跌价准备就值得商榷。同时还需要考

虑企业为生产产品而领用的材料和自制半成品已经计提存

货跌价准备的结转问题。原材料投入生产后，转入生产成本，

期末生产成本要在在产品、自制半成品和产成品之间分配；

三者之间的比例如何确定？

3. 违背了主营业务成本核算内容的规定。主营业务成本

是指公司生产和销售与主营业务有关的产品或服务所必须

投入的直接成本，主要包括原材料、人工成本等。“主营业务

成本”用于核算企业因销售商品、提供劳务或让渡资产使用

权等日常活动而发生的实际成本。由此可见，已销产品已提

取的存货跌价准备并不属于主营业务成本核算的内容，而在

销售产品时把已销产品已经计提的存货跌价准备转入主营

业务成本，这是与主营业务成本核算内容相悖的。

二、改进建议

为消除上述问题，笔者认为结转已销产品存货跌价准备

核算应该保持与其他流动资产减值处理相一致。例如对于收

回已经计提了坏账准备的应收账款，只记应收账款的收回，

暂时不处理其已经计提的坏账准备，而是在期末时根据期末

应收账款可能发生坏账的情况，即一方面调整坏账准备，一

方面计入资产减值损失。

所以，笔者认为对于销售已经计提了存货跌价准备的产

品，在销售时不进行存货跌价准备的结转，到月末计提存货

跌价损失时再对存货跌价准备进行调整为宜。这样既保持了主

营业务成本核算的合规性，又避免了结转已销产品计提存货跌

价准备金额计算的麻烦，还保证了企业当期毛利率的真实。○


